МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 02.04.2019 г.                                                                                                    № 20
	Об утверждении схемы водоснабжения
Средневасюганского сельского  поселения

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения Средневасюганского сельского поселения.
2. Считать утратившим силу Постановление Администрации Средневасюганского сельского поселения от 11.03.2014 № 55 "Об утверждении схемы водоснабжения Средневасюганского сельского поселения".
3. Разместить решение на официальном сайте Администрации Средневасюганского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Каргасокского сельского поселения:                                      А.К. Русаков

Схема водоснабжения
Средневасюганского сельского поселения

Каргасокского района Томской области

2019 г.
Содержание

4Введение

5Паспорт схемы

6Глава 1. Схема водоснабжения

61.1 Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования

61.1.1 Описание структуры системы водоснабжения муниципального образования.

61.1.2 Описание и функционирования систем водоснабжения.

81.1.3 Описание существующих технических и технологических проблем в водоснабжении муниципального образования

1.2 Существующие балансы водопотребления

91.3 Перспективное потребление коммунальных ресурсов  в сфере водоснабжения

101.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения

101.5. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения

Глава 3. Сроки и этапы реализации схемы водоснабжения

Введение

Схема водоснабжения  Средневасюганского сельского поселения на период до 2034 года  разработана на основании следующих документов:

- Генерального плана Средневасюганского  сельского поселения;

А также в соответствии с требованиями федерального закона от 07.12.2011 N416-Ф3 «О водоснабжении и водоотведении», Постановления Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения».
Схема включает в себя первоочередные мероприятия по созданию систем водоснабжения, направленные на повышение надёжности функционирования этих систем, а также безопасные и комфортные условия для проживания людей.

Схема водоснабжения содержит:

· основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения;

· прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, технической воды, количества и состава сточных вод сроком не менее чем на 10 лет с учетом различных сценариев развития поселений, городских округов;

· зоны централизованного и нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень централизованных систем водоснабжения;

· карты (схемы) планируемого размещения объектов централизованных систем холодного водоснабжения;

· границы планируемых зон размещения объектов,  централизованных систем холодного водоснабжения;

· перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения в разбивке по годам, включая технические обоснования этих мероприятий и оценку стоимости их реализации.

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной инфраструктуры:

1) Водоснабжение:

- магистральные сети водоснабжения;

- водозаборы;

- водоочистные сооружения;

- РЧВ;

- насосные станции;

Паспорт схемы

Наименование

Схема водоснабжения Средневасюганского сельского поселения Каргасокского района Томской области.

Инициатор проекта (муниципальный заказчик).

Глава администрации Средневасюганского сельского поселения.

Местонахождение объекта

Россия, Томская область, Каргасокский район, Средневасюганское  сельское поселение.

Нормативно-правовая база для разработки схемы.

-
Федерального закона от 07.12.2011 N 416-Ф3 «О Водоснабжении и водоотведении»

-
СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» Актуализированная редакция СНИП 2.04.02.-84* Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 635/14;

- СП 10.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Внутренний противопожарный водопровод. Требования пожарной безопасности»;

- СП 8.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности».
Цели схемы

Целями схемы являются:

-
развитие систем централизованного водоснабжения  для существующего  жилищного фонда в период до 2034г.

-
увеличение объёмов производства коммунальной продукции, в частности, оказания услуг по водоснабжению и водоотведению при повышении качества оказания услуг, а также сохранение действующей ценовой политики;

-
улучшение работы систем водоснабжения;

-
повышение качества питьевой воды;

Способ достижения поставленных целей

Для достижения поставленных целей следует реализовать следующие мероприятия:

-
строительство новых водозаборных узлов с установкой ВОС;

-
строительство и реконструкция сетей магистральных водопроводов, обеспечивающих возможность постоянного водоснабжения Средневасюганского сельского поселения в целом;

-
установка приборов учёта;

Сроки и этапы реализации схемы

Первый этап 2019-2034г.

· строительство водопроводных сетей;

· строительство водонапорных башен;

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы

1. Повышение качества предоставления коммунальных услуг.

2. Реконструкция и замена  устаревшего оборудования и сетей.

3. Увеличение мощности систем водоснабжения.

4. Улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения.

5. Создание коммунальной инфраструктуры для комфортного проживания населения, а также дальнейшего развития сельского поселения.

Глава 1. Схема водоснабжения

1.1 Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования

1.1.1 Описание структуры системы водоснабжения муниципального образования.

Муниципальное образование «Средневасюганского сельское поселение» расположено в восточной   части Каргасокского района.

Границы Средневасюганского сельского поселения  и статус его как сельского поселения установлены Законами Томской области от  10.09.2004  №201-ОЗ  «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Каргасокского района» и от 26 июня 2012 года № 112-ОЗ "О преобразовании муниципальных образований "Тевризское сельское поселение" Каргасокского района Томской области, "Средневасюганского сельское поселение" Каргасокского района Томской области".

Средневасюганское сельское поселение находится в западной части Каргасокского района. Поселение не граничит ни с одним поселением, так как между ними находится меж поселенческая  территория, относящаяся  к муниципальному образованию Каргасокский район. Основную часть территории поселения составляют водные объекты, болота, леса и земли населенных пунктов. Село Средний Васюган и село Новый Тевриз расположены на берегу реки Васюган, село Мыльджино на берегу реки Нюролька.

В соответствии с Законом Томской области от 10.09.2004  №201–ОЗ «О  наделении  статусом  муниципального  района, сельского  поселения  и  установлении  границ  муниципальных  образований  на  территории  Каргасокского  района».

в состав Средневасюганского сельского поселения входят населенные  пункты:

- село Средний Васюган

- села Мыльджино

- село Новый Тевриз

Общая площадь территории Средневасюганского сельского поселения составляет - 98474 га. Численность постоянного населения на 01.01.2019г. составила 2034  человек.

Климат на территории поселения континентальный, с суровой продолжительной зимой и жарким коротким летом. Глубина залегания уровня  грунтовых вод колеблется от 0,6 до 1,3  м.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ ПРЕДСТАВЛЕНА:

1.ИП Марьенкина, ИП Лесковец занимается  заготовкой и переработкой деловой древесины.

2.Сельское хозяйство предоставлено в виде личного подсобного хозяйства.

В Средневасюганском сельском поселении жилая застройка представлена застройкой смешанного типа: индивидуальными жилыми домами и многоквартирными жилыми домами.

Общая площадь жилого фонда сельского поселения Средневасюганского составляет 50,3 тыс. кв. м, в том числе: дома блокировочной застройки – площадью 38,8 тыс. кв. м.

В структуре существующего жилищного фонда поселения индивидуальный жилищный фонд составляет 239 домов, общей площадью 11,5 тыс. кв. м.  Средняя обеспеченность в индивидуальном фонде составляет 12 кв. м /человека. Уровень инженерного благоустройства деревень – низкий (индивидуальные выгреба, колодцы),  системы электроснабжения ЛЭП в с. Средний Васюган и с. Мыльджино, дизельная электростанция в с. Новый Тевриз.

Численность постоянно проживающего населения Средневасюганского сельского поселения на расчетный срок до 2034года составит 2534 человек

1.1.2 Описание и функционирования систем водоснабжения
В настоящее время на территории Средневасюганского сельского поселения нет централизованной системы водоснабжения. Водоснабжение осуществляется из  артезианской скважины и колодцы для населения. Водоподготовка и водоочистка как таковые отсутствуют, потребителям подается исходная (природная) вода, что отрицательно сказывается на здоровье человека. Техническое состояние сетей и сооружений не обеспечивает предъявляемых к ним требований.

В настоящее время объекты систем водоснабжения  являются муниципальной собственностью поселения и эксплуатируются следующим предприятием:

1. МУП «ЖКХ Васюган»
Водоснабжение населенного пункта с Средний Васюган,  с. Мыльджино, с Новый Тевриз происходит за счет колодцев..

-Водопровод  в с. Средний Васюган и с. Новый Тевриз отсутствует.

- В с. Мыльджино водопровод есть, используется для подачи технической воды, для зданий Администрации, Школы, клуба

Основные данные по существующим водозаборным скважинам, их месторасположение и характеристика представлены в таблице 1.
Таблица 1.

Основные технические характеристики источников водоснабжения и других объектов системы.

	№ № п/п
	Наименование объекта и его местоположение
	Состав водозаборного узла
	Год ввода в эксплуат.
	Производительность, тыс. м³/сут
	Глубина, м
	Наличие ЗСО 1 пояса, м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	с. Мыльджино
	артскважина
	1979

	160

Проекты ЗСО объектов водоснабжения отсутствуют. Границы ЗСО приняты согласно СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» Актуализированная редакция СНИП 2.04.02.-84* Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 635/14.

Данные лабораторных анализов качества воды
Таблица 3.

	№

п/п
	Показатель состава сточных вод
	Единица измерения
	Норматив СанПиН

2.1.4.1074-01
	Результат  исследования

	С Мыльджино, ул. Береговая

	1
	Жесткость общая
	Мг/экв/л
	Не более 7,0
	0,13

	2

	3
	Фториды (F-)
	мг/л
	Не более 1,5

	4
	Железо (суммарно)
	мг/л
	Не более 0,3
	0,13

	5
	Мутность
	ЕМФ
	Не более 2,6
	6

	6
	Марганец
	мг/л
	Не более 0,1

	7
	Сульфаты
	мг/л
	Не более 500,0
	10

	8
	Кадмий (суммарно)
	мг/л
	Не более 0,001

	9
	Нитраты (по NO3)
	мг/л
	Не более 45,0
	4,7

	10
	Аммиак (по азоту)
	мг/л
	Не более 2,0
	1,5

	11
	Никель (суммарно)
	мг/л
	Не более 0,1

	12
	Хлориды (суммарно)
	мг/л
	Не более 350
	35

	13
	Цинк (суммарно)
	мг/л
	Не более 5,0

	14
	Медь (суммарно)
	мг/л
	Не более 1,0

	15
	Водородный показатель (рН)
	ед. рН
	В пределах 6-9

	16
	Цветность
	градусы
	Не более 20
	4

	17
	Привкус
	баллы
	Не более 2
	3

	18
	Запах
	баллы
	Не более 2
	3

1.1.3 Описание существующих технических и технологических проблем в водоснабжении муниципального образования:

1. Централизованное водоснабжение отсутствует во всех поселках входящих в состав Средневасюганского сельского поселения.
2. Отсутствие в  поселках  источников водоснабжения замедляет развитие сельского поселения в целом.

1.3 Перспективное потребление коммунальных ресурсов  в сфере водоснабжения

Развитие систем водоснабжения и водоотведения на период до 2034 года учитывает  улучшение качества жизни населения.

В результате реализации программы должно быть обеспечено развитие сетей централизованного водоснабжения Средневасюганского сельского поселения,  а так же подключение потребителей к централизованным системам водоснабжения. Данные о численности населения Средневасюганского сельского поселения приведены  в таблице 5.
Таблица 5.
	№ п/п
	Перечень населенных пунктов
	Число постоянных хозяйств
	 Численность населения, чел.

	Современное состояние, 2019 г
	Расчетный срок - 2029г.

	Прирост
	 Итого

	1
	с. Средний Васюган
	618
	1452
	+251
	1703

	2
	С. Мыльджино
	162
	438+1
	+249
	688

	3
	С. Новый Тевриз
	77
	143
	0
	143

	Итого

	2034

	2534

В перспективе развития Средневасюганского сельского поселения источником хозяйственно-питьевого водоснабжения являются централизованные сети водоснабжения.

При проектировании системы водоснабжения определяется требуемый расход воды для потребителей. Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды  населения зависит от степени санитарно-технического благоустройства населённых пунктов и районов жилой застройки.

Благоустройство жилой застройки для Каргасокского сельского поселения принято следующим:

- планируемая жилая застройка на конец расчётного срока 2034 года оборудуется внутренними системами водоснабжения;

- существующий мало и среднеэтажный жилой фонд оборудуется местными водонагревателями.

В соответствии с СП 30.13330.2010 «Внутренний водопровод и канализация зданий» приняты следующие нормы:

160 л/сут. - среднесуточная норма водопотребления на человека принята по СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» и признана международным сообществом достаточной для удовлетворения физиологических потребностей человека (журнал «Сантехника» №2  за 2009г., издательство «АВОК-ПРЕСС» стр.15);

10 л/м2 - норма водопотребления на полив принята по СП 31.13330.2012 « Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Суточный коэффициент неравномерности принят 1,3 в соответствии с СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

1.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем водоснабжения

В перспективе развития Средневасюганского сельского поселения предусматривается обеспечение населения чистой водой, развитие систем водоснабжения, повышение технического уровня и надежности функционирования систем водоснабжения.

Планируется разработать проектно-сметную документацию и провести строительство сетей водоснабжения с. Средний Васюган, с. Мыльджино.

Так же на перспективу развития поселения и повышения качества жизни населения планируется разработка ПСД и строительство станций водоподготовки и водопроводных сетей, однако проведение этих мероприятий возможно только при наличии софинансирования из бюджетов вышестоящих уровней.
Схема будет реализована в период с 2019г. по 2034г. В рамках проекта планируется реализация намеченных целей:

1. Разработка ПСД на строительство сетей водоснабжения с. Средний Васюгна, и с. Мыльджино
2. Строительство сетей водоснабжения с. Средний Васюган и с. Мыльдино;

3. Разработка проектно-сметной документации на строительство станции водоподготовки

1.5. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения

Предварительный расчет стоимости выполнения работ.

1) Общие положения.

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно-строительный комплекс, произошли коренные изменения в подходах к нормированию тех или иных видов затрат, изменилась экономическая основа в строительной сфере.

В настоящее время существует множество методов и подходов к определению стоимости строительства, изменчивость цен и их разнообразие не позволяют на данном этапе работы точно определить необходимые затраты в полном объеме.

В связи с этим, на дальнейших стадиях проектирования требуется детальное уточнение параметров строительства на основании изучения местных условий и конкретных специфических функций строящегося объекта.

Определение стоимости на разных этапах проектирования должно осуществляться различными методиками. На предпроектной стадии при обосновании инвестиций определяется предварительная (расчетная) стоимость строительства. Проекта на этой стадии еще нет, поэтому она составляется по предельно укрупненным показателям. При отсутствии таких показателей могут использоваться данные о стоимости объектов-аналогов. При разработке рабочей документации на объекты капитального строительства необходимо уточнение стоимости путем составления проектно-сметной документации. Стоимость устанавливается на каждой стадии проектирования, в связи, с чем обеспечивается поэтапная ее детализация и уточнение. Таким образом, базовые цены устанавливаются с целью последующего формирования договорных цен на разработку проектной документации и строительства.

В расчетах не учитывались:

· стоимость резервирования и выкупа земельных участков и недвижимости для государственных и муниципальных нужд;

· стоимость проведения топографо-геодезических и геологических изысканий на территориях строительства;
· стоимость мероприятий по сносу и демонтажу зданий и сооружений на территориях строительства;

· стоимость мероприятий по реконструкции существующих объектов;
· оснащение необходимым оборудованием и благоустройство прилегающей территории;

· особенности территории строительства.

Результаты расчетов (сводная ведомость стоимости работ) приведены в таблице 7.

2) Ориентировочная стоимость зданий, сооружений и инженерных коммуникаций.

ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ И СТОИМОСТИ РАБОТ

Таблица 7.

	№

п/п
	Наименование работ и затрат
	Ед.
изм.
	Объем работ
	Планируемый период проведения работ
	Затраты на реализацию, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	С. Средний Васюган

	1.1
	Разработка проектно-сметной документации на строительство станции водоподготовки и водопроводных сетей.
	шт.
	1
	2021
	2 860

	1.2
	Строительство станции водоподготовки
	шт.
	1
	2023
	15 000

	1.3
	Строительство водопроводных сетей
	км.
	10
	2024
	51 500

	Итого:

	—
	69 360

	2.
	с. Мыльджино

	2.1
	Разработка проектно-сметной документации на строительство станции водоподготовки и водопроводных сетей.
	шт.
	1
	2022
	3 100

	2.2
	Строительство станции водоподготовки
	шт.
	1
	2024
	12 100

	2.3
	Строительство водопроводных сетей
	км
	7
	2024
	21 560

	Итого:

	—
	36 760

	ВСЕГО по поселению:

	106 120